
Folketingets Socialudvalg

Dato: 10. februar 2011

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 10. januar 2011

følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 199

(SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Line Barfod (EL)

Spørgsmål nr. 199:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 4. januar 2011 fra L.F. ved-

rørende besparelser på børneområdet, jf. SOU alm. del - bilag 146.”

Svar:

Det fremgår af dagtilbudsloven, at dagtilbud skal understøtte, at alle børn får

gode vilkår for at trives, udvikles og lære i dagtilbud. Samtidig skal dagtil-

buddene give forældre mulighed for at skabe balance mellem familie- og 

arbejdsliv og få hverdagen til at hænge sammen.

Arbejdsfordelingen på dagtilbudsområdet er, at Folketinget i dagtilbudsloven 

har fastlagt en overordnet ramme for dagtilbudsområdet, og at den konkrete 

udmøntning af denne ramme varetages af kommunerne. Det er den enkelte 

kommunes opgave og ansvar at prioritere og fastlægge serviceniveauet ud 

fra kravene i dagtilbudsloven. Denne lokale frihed er med til at sikre, at loka-

le forhold og behov kan tilgodeses. Det indebærer samtidig, at de lokale

politikere må tage ansvar for de prioriteringer, der foretages – også på dag-

tilbudsområdet. 

Regeringens økonomiske politik indebærer, at kommunernes høje budgetni-

veau i 2010 kan fastholdes i 2011. Kommunerne har dermed uændret øko-

nomisk råderum i 2011 efter regulering for pris- og lønudviklingen. Derud-

over har regeringen i forbindelse med afbureaukratiseringen frigjort midler 

for ca. 170 mio. kr. årligt på dagtilbudsområdet, som den enkelte kommune

kan anvende på at skabe bedre dagtilbud for børnene og familierne.
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Konkret i forhold til lukkedage er udgangspunktet, at daginstitutioner har 

åbent. Regeringen har indført en pasningsgaranti, der bl.a. betyder, at alle 

børn fra den 26. uge har ret til en plads i dagtilbud. Lukkedage er generelt 

set ikke et brud med pasningsgarantien, men de bør begrænses, og foræl-

dre skal tilbydes alternativ pasning til deres børn, såfremt der er lukket i 

egen institution.

Regeringen har for at afskaffe løsrevne lukkedage indgået en aftale med 

kommunerne om, at kommunen kan beslutte at holde lukkedage i daginstitu-

tioner på dage, hvor fremmødet af børn er lavt, og hvor det samtidig er ufor-

holdsmæssigt omkostningstungt at holde åbent - det vil sige dage, hvor pas-

ningsbehovet er lavt.

Da aftalen, som regeringen og kommunerne har indgået i forhold til lukkeda-

ge, ikke efterleves af alle kommuner, overvejes det i øjeblikket, hvordan den 

uheldige udvikling kan håndteres, så børnefamilierne sikres gode vilkår til at 

skabe sammenhæng mellem arbejds- og familieliv. 

Benedikte Kiær

/ Christina Barfoed-Høj


